5

ИНФОРМАЦИОННЫЙ  ЛИСТ
        АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРОСВЕТ

       муниципального района Волжский Самарской области
                   Вторник 21 апреля 2015 года                                                                                                                                                                 №10(127)

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРОСВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛЖСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.04.2015 г. №22

Об утверждении Порядка деятельности общественных кладбищ на территории сельского поселения
 Просвет муниципального района Волжский Самарской области

В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», СанПиН 2.1.2882-11 «Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения», утвержденным  Постановлением  Главного Государственного санитарного врача Российской Федерации  от 28 июня 2011 года №84 и руководствуясь Уставом сельского поселения  Просвет, Администрация сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок деятельности общественных кладбищ на территории сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области.

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в печатном издании «Просветские вести».

С.И.Шевцов
Глава сельского поселения Просвет
Приложение №1
к постановлению Администрации
сельского поселения Просвет

муниципального района Волжский

 Самарской области
от  20.04.2015 г. № 22

Порядок деятельности общественных кладбищ на территории сельского поселения Просвет
 муниципального района Волжский Самарской области
1. Общие положения

          1.1.Настоящий Порядок  деятельности общественных  кладбищ на территории сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
           1.2.Граждане самостоятельно организовывают погребение с обязательной регистрацией места захоронения в Администрации сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области (далее – Администрация).

          1.3.Работы по содержанию, благоустройству и реконструкции кладбища осуществляет Администрация.

2. Порядок погребения
           2.1.Погребение – обрядовые действия по захоронению тела (останков) человека после его смерти  с учетом его волеизъявления и в соответствии  с обычаями и традициями, не противоречащими санитарным нормам и правилам, действующим в Российской Федерации.

           2.2.Погребение умершего (погибшего) производится на основании свидетельства о его смерти, выданного органами ЗАГС, или медицинского свидетельства о смерти при предъявлении лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение, паспорта или иного документа, удостоверяющего его личность. Захоронение урн с прахом производится на основании свидетельства о смерти, выданного органами ЗАГС, справки о кремации при предъявлении лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение, паспорта или иного документа, удостоверяющего его личность.
     2.3.На общественном кладбище погребение может осуществляться  с учетом вероисповедальных, воинских, и иных обычаев и традиций. На общественном кладбище предусматриваются обособленные земельные участки (зоны) одиночных, родственных захоронений.

          Порядок деятельности вероисповедальных кладбищ определяется органами местного самоуправления по согласованию с соответствующими религиозными объединениями. Деятельность вероисповедальных кладбищ на территориях сельских поселений может осуществляться гражданами самостоятельно.

          2.4.Размер бесплатно предоставляемого участка земли на территориях общественных кладбищ для погребения умершего устанавливается органом местного самоуправления таким образом, чтобы гарантировать погребение на этом же участке земли умершего супруга или близкого родственника.

         2.5.Одиночные захоронения-места захоронения, предоставляемые бесплатно на территории общественного кладбища для погребения одиноких граждан, граждан, при захоронении которых супруг, близкие родственники (дети, родители, усыновленные, усыновители, родные братья и родные сестры, внуки, дедушки, бабушки), иные родственники, законные представители умершего (погибшего) или иные лица, взявшие на себя обязанность осуществить погребение умершего (погибшего), (далее также –лицо взявшее на себя обязанность осуществить погребение), не заявило о создании родственного или семейного захоронения, а также граждан, личность которых не установлена органами внутренних дел, или не имеющих супруга, близких родственников, или иных родственников, либо законного представителя или при невозможности ими осуществить погребение.

          Размер предоставляемого участка земли для захоронения  в указанном случае составляет  5 кв.м (2 м х 2,5м).

          2.6. Родственные захоронения – места захоронения, предоставляемые бесплатно на территории общественного кладбища для погребения умершего таким образом, чтобы гарантировать погребение на этом же месте  захоронения супруга или близкого родственника умершего (погибшего). Места родственных захоронений предоставляются непосредственно при погребении умершего, то есть в день обращения в  Администрацию  с заявлением о предоставлении места родственного захоронения.

          Размер предоставляемого участка земли для родственного захоронения составляет  7,5 кв.м.(2,5м х 3м).

          2.7. Каждое захоронение, произведенное на территории кладбища, регистрируется в книге регистрации захоронений (приложение 1) на основании заявления лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение (ответственного за погребение).    Регистрация захоронений осуществляется при наличии медицинского свидетельства о смерти или свидетельства о смерти, выданного органами ЗАГС, а регистрация захоронения урны с прахом – при наличии свидетельства о смерти, выданного органами ЗАГС, и справки о кремации.

3. Установка надмогильных сооружений и их содержание

           3.1.Установка надмогильных сооружений (надгробий) и оград на кладбищах допускается только в границах предоставленных мест захоронения.  Устанавливаемые надмогильные сооружения (надгробия) и ограды не должны иметь частей, выступающих за границы мест захоронения или нависающих над соседними.  Высота надмогильных сооружений не должна превышать 2 метров, оград -1,0 метра.

           3.2.Монтаж, демонтаж, ремонт, замена надмогильных сооружений (надгробий) и оград осуществляются на основании письменного уведомления администрации поселения при предъявлении лицом на которое зарегистрировано место захоронения (или по его письменному  поручению иным лицом), паспорта или иного документа, удостоверяющего личность, свидетельства о регистрации захоронения.

           3.3.Надписи на надмогильных сооружениях (надгробиях) должны соответствовать сведениям о действительно захороненных в данном месте умерших.

           3.4.Срок использования надмогильных сооружений (надгробий) и оград не ограничивается, за исключением случаев признания  объекта  в установленном порядке ветхим, представляющим угрозу здоровью людей, сохранности соседних мест захоронения.

           3.5.Надмогильные сооружения устанавливаются с соблюдением соответствующих требований строительных норм и правил.

           3.6.Установленные гражданами (организациями) надмогильные сооружения (памятники, цветники и др.) являются их собственностью.

           3.7.Администрация за установленные надмогильные сооружения материальной ответственности не несет.

4. Правила работы кладбищ

          4.1.Кладбища открыты для посещения ежедневно.

          4.2.Захоронение на кладбищах производится ежедневно с 10.00 до 17.00.

          4.3.На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину.

          4.4.Посетители кладбища имеют право:

          -устанавливать памятники в соответствии с требованиями настоящего Порядка;

          -сажать цветы на могильном участке;

          -другие права предусмотренные действующим законодательством.

          4.5.На территории кладбища посетителям запрещается:

          -портить памятники, оборудование кладбища, засорять территорию;

          -ломать зеленые насаждения, рвать цветы, собирать венки;

          -выгуливать собак, пасти домашний скот, ловить птиц, собирать грибы;

          -заниматься коммерческой деятельностью.

           4.6.Возникающие имущественные и другие споры между гражданами и Администрацией  разрешаются в установленном законодательством порядке.

           4.7.За нарушение настоящего Порядка виновные лица несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Приложение 1

к Порядку деятельности общественных кладбищ  на территории сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области

КНИГА

регистрации захоронений на общественных кладбищах сельского поселения Просвет

	№

п/п
	ФИО

умершего
	Дата
	№ свид.

о смерти
	Выдано

ЗАГСом
	Место захоронения,

тип захоронения
	ФИО, адрес

ответственного

	рождения
	смерти
	захоронения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

                                                                              ______________________ год                                                        Хранить:                 Постоянно
***********************************************************************************************************************
К СВЕДЕНИЮ ЖИТЕЛЕЙ!
Информация с прокуратуры Волжского района Самарской области

     «Проведено координационное совещание руководителей правоохранительных органов Волжского района Самарской области о состоянии бытовой преступности»

Прокуратурой Волжского района Самарской области 31.03.2015  проведено координационное совещание с участием руководителей правоохранительных органов Волжского района Самарской области  по вопросу бытовой преступности в районе, а также эффективности принимаемых правоохранительными органами мер по её снижению.

В работе совещания  приняли участие:   прокурор района Шуваткин А.В., первый заместитель главы Администрации  Волжского района Самарской области Маслов А.А., руководитель следственного отдела по г. Новокуйбышевск СУ СК России по Самарской области Докучаев П.Н., начальник  О МВД России по Волжскому району Самарской области Фомин П.А., начальник ОНД  МР Волжский УНД ГУ МЧС по Самарской области Воробьев В.П., начальник ОСП  Волжского района Мовсисян Н.А., начальник филиала по Волжскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Самарской области Николаева Р.С.

Участники координационного совещания проанализировали ситуацию, сложившуюся в настоящее время в районе.

По результатам работы совещания разработаны конкретные меры,  направленные на снижение  бытовой преступности, а также совершения административных правонарушений, связанных с распитием спиртных напитков.

 «Прокуратурой Волжского района проверено соблюдение требований законодательства в социально-реабилитационном центре для несовершеннолетних»

Прокуратурой Волжского района проведена проверка  законодательства, регулирующего условия содержания, воспитания и обучения детей, защиту их личных и имущественных прав в ГКУ СО ВСРЦН «Тополек».

Проверкой установлено, что в учреждение имеется продукция на цифровом  носителе, имеющая возрастные ограничения 16+. Несмотря на это, несовершеннолетние, не достигшие данного возраста, находящиеся в  ГКУ СО ВСРЦН «Тополек»  имеют свободный доступ к данной продукции, что не соответствует требованиям Федерального закона № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию».

Кроме того, хранение медицинских препаратов в учреждение происходит вопреки температурному режиму, указанному на упаковке лекарственных препаратов, чем нарушаются Правила хранения лекарственных средств, утвержденные Приказом Минздравсоцразвития РФ N 706н.

         С учетом выявленных нарушений в адрес исполняющего обязанности директора ГКУ СО ВСРЦН «Тополек» внесено представление. В настоящее время акт прокурорского реагирования находится в стадии рассмотрения.
Л.А.Софронова

Старший помощник прокурора района

старший советник юстиции
                                                   *************************************************************************************************************************

НА ТЕРРИТОРИИ ВОЛЖСКОГО РАЙОНА ЗАПРЕЩЕНО СЖИГАНИЕ СУХОЙ РАСТИТЕЛЬНОСТИ И МУСОРА!
Отдел надзорной деятельности Волжского района УНД и ПР ГУ МЧС России по Самарской области  сообщает, что в каждом поселении Волжского  района вынесены нормативные акты о запрете сжигания мусора,  выжигания сухой растительности и проведения неконтролируемых сельскохозяйственных палов. Примером трагедии по причине сжигания сухой травы и мусора являются происшествия в  Хакасии, где 11 апреля 2015 года неконтролируемый весенний пал травы привел к возникновению многочисленных пожаров с трагическими последствиями. В связи с этим доводим до сведения пункты Правил противопожарного режима в Российской Федерации, которые обязательны  к исполнению:
п.15. Собственниками индивидуальных жилых домов, в том числе жилых помещений в домах блокированной застройки, расположенных на территориях сельских поселений, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, к началу пожароопасного периода обеспечивается наличие на земельных участках, где расположены указанные жилые дома, емкости (бочки) с водой или огнетушителя.
п.72(1). Выжигание сухой травянистой растительности на земельных участках (за исключением участков, находящихся на торфяных почвах) населенных пунктов, землях промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, землях для обеспечения космической деятельности, землях обороны, безопасности и землях иного специального назначения может производиться в безветренную погоду при условии, что:
а) участок для выжигания сухой травянистой растительности располагается на расстоянии не ближе 50 метров от ближайшего объекта;
б) территория вокруг участка для выжигания сухой травянистой растительности очищена в радиусе 25 — 30 метров от сухостойных деревьев, валежника, порубочных остатков, других горючих материалов и отделена противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра;
в) на территории, включающей участок для выжигания сухой травянистой растительности, не действует особый противопожарный режим;
г) лица, участвующие в выжигании сухой травянистой растительности, обеспечены первичными средствами пожаротушения.
п.72(2).Принятие решения о проведении выжигания сухой травянистой растительности и определение лиц, ответственных за выжигание, осуществляется руководителем организации.
п.77.Руководитель организации обеспечивает очистку объекта и прилегающей к нему территории, в том числе в пределах противопожарных расстояний между объектами, от горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности.
Не допускается сжигать отходы и тару в местах, находящихся на расстоянии менее 50 метров от объектов.
Запрещается на территории поселений и городских округов, а также на расстоянии менее 100 метров от лесных массивов запускать неуправляемые изделия из горючих материалов, принцип подъема которых на высоту основан на нагревании воздуха внутри конструкции с помощью открытого огня.
За нарушение вышеуказанных требований пожарной безопасности предусмотрена административная ответственность в соответствии со статьей 20.4 ч. 1 Кодекса об административных правонарушениях РФ в виде предупреждения или наложения административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц — от шести тысяч до пятнадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от ста пятидесяти тысяч до двухсот тысяч рублей.
За нарушение вышеуказанных требований пожарной безопасности в условиях противопожарного режима предусмотрена административная ответственность в соответствии со статьей 20.4 ч. 2 Кодекса об административных правонарушениях РФ в виде  наложения административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до четырех тысяч рублей; на должностных лиц — от пятнадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц — от четырехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.
В случае если сжигание мусора и сухой травы приведет к уничтожению или повреждению чужого  имущества в крупном размере (более 250 000 рублей), виновное лицо подлежит уголовной ответственности в соответствии со статьей 168 Уголовного кодекса РФ.
В.П. Воробьев
Начальник отдела надзорной деятельности муниципального района Волжский
 управления надзорной деятельности и профилактической работы
Главного управления МЧС России по Самарской области

подполковник  внутренней службы
ИНФОРМАЦИЯ
с отдела надзорной деятельности муниципального района Волжский

          В настоящее время на территории муниципального района Волжский Самарской области наблюдается увеличение количества загораний сухой травы, в том числе имеются случаи угрозы распространения природных пожаров на населенные пункты, объекты экономики  и иные  объекты защиты.

          В целях недопущения возникновения природных пожаров, прошу Вас, соблюдать требования пожарной безопасности и принимать превентивные меры, направленные на профилактику и борьбу с пожарами.

          Отдел надзорной деятельности муниципального района Волжский управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Самарской области просит жителей Волжского района Самарской области:

           Очистить территорию, прилегающую к своим земельным участкам от сухой травянистой растительности, опавшей листвы, сухостойных деревьев, валежника и т.п.

           Особое внимание обращаем, что выжигание сухой травы должно производиться только строго при соблюдении требований пожарной безопасности. При этом выжигание сухой травянистой растительности на земельных участках населенных пунктов может производиться в безветренную погоду при условии, что:

           а) участок для выжигания сухой травянистой растительности располагается на расстоянии не ближе 50 метров от ближайшего объекта;

           б) территория вокруг участка для выжигания сухой травянистой растительности очищена в радиусе 25 - 30 метров от сухостойных деревьев, валежника, порубочных остатков, других горючих материалов и отделена противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра;

           в) на территории, включающей участок для выжигания сухой травянистой растительности, не действует особый противопожарный режим;

           г) лица, участвующие в выжигании сухой травянистой растительности, обеспечены первичными средствами пожаротушения.

Отдел надзорной деятельности муниципального района Волжский

управления надзорной деятельности и профилактической работы

Главного управления МЧС России по Самарской области

	Учредитель –

Администрация

сельского поселения Просвет

муниципального района Волжский

Самарской области
	Главный редактор – Борина Ю.С.

Ответственный секретарь – Шевкун Л.Н.
	Адрес:

443526, Самарская область,

Волжский район, п. Просвет

ул. Самарская, д.13

Телефон (факс):8(846) 982-25-25

Тираж 150 экз.